

## नचारुः मगर संस्कृतिको विविध नाँच

“नचारु” “नचारु” वाट बनेको शब्द हो ।

नचारु भनेको राम्रो सिंगार गरेर अभिनय गरी नाच्ने व्यक्ति भनी मगर भाषामा बुझिन्छ । अर्थात् विशेष भेषभुषा, हातमा लगाएर राम्रो बनी नाच्ने हुँदा ‘ना’ वा ‘रु’ तथा त्यो राम्रो मानिस भन्ने अर्थ रहेको हो, भनिन्छ ।

मगर संस्कृतिमा नचारुभित्र परम्परागत नाच केश्यारु, सरङ्गे, बजौरे, सिङ्ङारु, ठोटा, जुगी पर्दछन् । यी नाचमा कुनैमा ताल मात्र र कुनैमा ताल र गीत प्रयोग हुन्छ ।

१) पैस्यारु- “पै” भनेको कोशी र ‘स्यारु’ भनेको नन्चे मानिस हो । यसको अर्थ कोशीवस्ती गोलो भएर नान्चे नाच । सुल्बाल-भाटी लगाई, पगरी गुथेका १०/२० जना पुरुषहरू गोलो भएर उभिन्छन् । अगाडीबाट एकजना ठूलो मादल भिरेको मानिस र भ्रयाली बजाउने मानिसहरू मादल-भ्रयाली बजाउन थाल्छन् । मादल र भ्रयालीको ताल यसरी शुरु हुन्छ नाडन नाडन, नाडनताड फेनाड, फेनाड-फेनाड, मिन्लागिनाड-नाड-गिन्लागिनाडिनाड, नाड गिनवाट बाजाको समान्ती हुन्छ । एकजनाले आकर्षक ब्रासुरीको धुन दिन्छ । सबभन्दा अगाडि नाञ्जेललाई हात स्याने भनिन्छ । सबैले खुट्टामा घेवन लगाएर भीठो धुनमा हात स्यानेको ताल मिलाएर हररर हसस भन्दै अगाडि पछाडि कदम चाल्दै नाच्दछन् । मादलको ताल बन्द भएपछि नाच रोकेर बाजा र आफुभन्दा वेडाहरूलाई क्रमैसाग छोर्छन् ।

२) सरङ्गे- सरङ्गे भनेको मगर भाषामा नक्कल वा अभिनय गर्नु हुन्छ । सरङ्गे भनेको अभिनय गर्ने व्यक्ति भन्ने बुझिन्छ । मजुरको च्वाखलाई गाली बनाएर पिट्टुमा बाधी चर्ना, लजौती तथा पेटे लाएर टाउकोमा पुल्ते गालबन्दी र खुट्टामा पुल्ते जुराप तथा पतैमा कम्पनीके ताड्ड तथा बाला, मुन्दरी, लजौतीमा

पिपल पाता लगाएर बनाएको विशेष पोशाक हुन्छ । एकजना स्यानु मादल बजाउने र एक जना डौडी बजाउनेहरू बाजा बनाउन थाल्छन् । ३-८ जोडी सरङ्गे नचारु हातमा अलंका लिएर घेरामा उभिन्छन् । मादल र डौडी गिन-गिन-गिन, मिन्लाड मिन्लाड, मिन्लाड मिन्लाड, गोरगोज्यान गोरगोज्यान गर्दै बाजाको तालमा हात स्यानेले शुरु गर्दछ र एउटा खुट्टा उचालेर अलंकाको दुई छेउ दुई हातको चोर आलाले समातेर फनक्के घुम्दछन् । अनि बाजाको ताल फेरिदै जाँदा बस्ने उठ्ने, अलंका जुभाउने कला



कालाशेष, रोल्पाको सरङ्गे नाच



रुकुमको सरङ्गे नाच

देखाउंकर बीचमा भरीगाई भरीभाई भलजी भलजी, ओतकै ओतकै भन्दै एउटा घुडा टेकेर दुई घुपमा गीत उच्चारण गर्दछन् । फेर उठेर कडा परिश्रममा नाच्छन् । अति अगाडि पछाडि विभिन्न अभिनयमा नाचपछि नाचको विसर्जन हुन्छ । यसमा पनि नाचको शुरुमा र अन्त्यमा बाजा र आफुभन्दा जेठोलाई क्रमसँग होम गर्दछन् ।

३) बजौरे यो नाच सरडडे कै कलाकारहरू दुईजना दश युवकलाई छानेर अझ कठिन नाच नचाइन्छ । खास गरी दानमा पर्याप्तको पिसालाई भुईंमा खन नहोएर माथि नै छोप्ने, यदि खस्यो भने चार पाउ टेकेर उत्तानोबाट मुखले भुईंमा खसेको जैसा टिप्ने आकर्षक कलाको प्रदर्शन हुन्छ ।

४) सिङ्ङारुः स्याङ्गरुवाट सिङ्ङारु शब्द बनेको छ । "सग" भनेको नाच र "ङारु" भनेको मेरो मानिस वा कलाकार भन्ने जनाउछ । एकजना युवकलाई घागर, चोलो, टाउकोमा रूमाल, पटुका, बाला, हार अझ नाक पनि छेडेर नृत्य, फुलीसमेत लगाई नचाइन्छ । स्यानु मादल बनाउने र मबहुवा बनाउने मानिसहरू साथमा घुम्न नाच्छछन् । यसमा विभिन्न गीत र तालबाट नचाइन्छ । गीतमा नाच नानी नाच । अथवा नक्कल पारी नाची बौ नानी । भने अनेक गीत गाउँछन् । गुरुको साथमा एकजना युवक फेटा बाँधेर गालामा सेतो रातो पछ्यौरा लट्काएर मादल र मधुशवालाको साथमा नाच्छछन् ।

यसरी नाच्नेलाई ढोटा भनिन्छ । ढोटाको ढुटा (फकाउ) भन्ने अर्थ हुन्छ । सिङ्ङारुलाई घुमाएर प्रेमीको रूपमा नाच्छछन् । अथवा केटी फकाउने अभिनय भएको हुँदा ढुटाबाट ढोटा भनिएको हो । यो नाच टकसेरा, हुकाम, मेकोतेमा १५-२० जना युवकहरू सेतो घागर, सेतो सुरुवाल, खुट्टामा पैजन तथा टाउकामा सेतो पगरी गुथेर हातमा तरबाली-मुथुली नचाउँदै गोलो घेरा, घुमुर नान्ने चलन छ । ढोटा नाचलाई कृषिनी, गण्डकी तथा दाङ्ग जिल्लाको लेकाली भेग कान्तातिर पुल्बुङ्ग नाच भन्छन् ।

५) जुगी: गीतमा "करमको जुगी होइन, म ता लहरको जुगी हो ।" भनेर गाउँछन् र पोशाक चाही सरदङ्गे नाचको जस्तै हुन्छ र मुखमा खप्पर (मारक) लगाई हातमा डड्डे लिएर ठूलो जुगीले चार दिशाको

परन्त भन्छ । स्यानु जुगीले उदयाउली गर्छ । नाचघरमा भित्र जाँदा ढोकामा भावुक गीत गाउँदै संधारमा पाती राखेर भित्र प्रवेश गर्दछन् । यीमा राखिएको घैटाको जोर डड्डेले फिकेर खान्छन् । अनि बाहिर आएर बारीमा भएको फलफूल लुप्पेर नचारू समूहलाई दिन्छन् । सिङ्ङारु र ढोटाको साथ नाच्छन् पनि । खासगरी जुगीहरू हास्य कलाकार हुन् । यी माथिका विभिन्न मगर संस्कृतमा आधारित कलाकारलाई नचारू (नाचारू) भनिन्छ ।

मगर समाजमा दुइ ऋतु उधेली र उभेली भन्ने चलन छ । खास गरी उधेली भदौ देखि माघसम्म र उभेली फागुनदेखि श्रावणसम्मको दिनलाई छुटाईन्छ । उधेली समयमा हिमालका भेडा बाखा दक्षिण भेग गामी ठाउँतिर लैजाने, रोजगारीमा तराईतिर मानिसहरू जाने चलन अथवा उध भन्नेको तल हुन्छ भने, जब गामी शुरु हुन्छ, मानिसहरू उत्तर (माथितिर) आउने हुदा उभेवाट उभेली भएको हुन सक्छ । उभेली समय गामी र वर्षा तथा खेतीपातीको मौसममा किसानहरू आ-आफ्नो काममा व्यस्त हुने, हिमालको जनेस (जडीवुटी) खन्ने काममा बेफुर्सद भएर होला, माघ देखि बाजा-गाजाहरू कलपो पसिन्या भन्ने चलन छ । बैशाख जेठतिर पहिला पहिला जौडी मादल बनायो भने टाढाको गाउँबाट गाली गर्ने चलन थियो, कलपो पसेको बाजा बनायो भनेर उभेलीमा बाजा खाली पुरुष मर्दा वन लैजाने बखत मात्र बनाउने परम्परा रहेको थियो ।

जब भूमे सकांतिका दिन थलामा बाजा बनाउँछन् र महिला पुरुष बुढा चुढी केटा केटी नाच्छछन् । खास गरी भूमेमा जौडी मादल भन्दा दमा र छेलेर बाजाको प्रचलन हुन्छ । भदौ लाग्यो भने मात्र मादल, जौडी, पैजन, बासुरी मजुरा, भ्यूली पुकिन्छ । नचारू र जोन्याली ओखला पस्ने समयको शुरु हुन्छ । ओखला पस्ने इच्छा गरेर ८/१० जना युवकहरू सल्लाह गरी मन परेको गुर (गुरुवा) खोजेर अनुरोध गर्छन्, अनि चोखो ठाउँमा थान बनाएर मान राखेर पूजा गरी ओखला पन्छन् । खास गरी ओखला सिंगारु ढोटा तथा जुगी नाचको लागि विधिवत नान्नु पर्ने हुँदा यस्तो प्रक्रिया गरिन्छ । पैस्यारू, सरङ्गे, बजौरे नाचमा ओखला जरूसी पर्दैन

NO 4 2029



हुत्, त सिङ्गार, ढोटा, जुगी नाच्चे पहिला दिनमा सरङ्ग-बबौरे र रातमा पैसाहरू नाच्छन् । यसरी थलामा दशक जम्मा भैसके पछि सिङ्गार, ढोटा र जुगी निकालिन्छ । रातीमा जुगी नाच गरिदैन ।

आखला छुने नाच शुरू भएको कपी महिना दिन जति मान राख्ने नाचो मात्र हुन्छ । त्यस समयमा पहिलो छोराले जन्मेको घरहरूमा पुठे भार्ने (दान मान्ने) नाच गर्छन् । सिङ्गार, ढोटा, जुगी, सरङ्गे, बबौरेहरूले विशेष दिन साहेत जुगारण पोशाक लगाउने गर्छन् । त्यसपछि दे पसिन्या (अरू गाउँतिर नाच्न जान्ने) काम शुरू हुन्छ । अमालहरूको घरमा नाच्ने तथा रमा (आक्री), धामिको गोरमा, बैसी घर, गोरघर, मुलमा, देउरालीको मान डौडी मादल, भोग्यालीबाट मानचाला बजाउन जान्छन् । कुनै गाउँमा पुगेपछि कहाँ कहाँ मान राख्नु पर्ने ५/७ जना युवकहरू घुम्दै सर्वप्रथम मान राख्छन् । यो शिष्टता र सुरक्षा हो । त्यस पछि नाच्ने थलालाई गुरुले मन्त्रद्वारा पीजन्त्या (बन्धनमा राख्ने) काम गर्छन् नाच शुरू हुन्छ । मगर समाजमा तन्त्र मन्त्रको पनि ठूलो महत्त्व छ । कुनै कुनै ठाउँमा बाजा नबज्ने नचारहरू बहास हुने, जुगीको खप्पर खस्ने आदि घटना हुन्छ । अति सिपालु गुरुले आफ्नो मन्त्र शुरू गरेर त्यस्तो मातिसालाई सार्वजनिक गरी दिन्छ । मन्त्रद्वारा नै त्यस्ता मानिसको विशेष लक्षण देखाई दिन्छ । नचारको गुर, जोच्यालीको गुरभी सिपालु मन्त्र जान्ने हुन्छन् ।

सिङ्गार, ढोटा, जुगी नाच्चे पछि गाउँका अरमनी (माहिला) हरूले की (जांडा) तथा अरू अनी (खाना) बनाएर थलामा बसाती दिन्छन् । अन्तिममा दामचाला गीत तथा विदावारी गीत गाउँदै सिङ्गार र ढोटाले पछ्यौराको छेउ समतिर निहुरेर नाच्छन् । थलामा गाउँको दान बसाएर दिन्छन् । गाउँका तरेनीहरूले सिङ्गार र ढोटोको पछ्यौरामा पारसी गोसेर स्थानीय भुली रूमाल टाडिदिन्छन् । यसै जोच्यालीलाई पनि जुन गाउँमा गएर नाच्छन्, डाँफेजोहल्लाई पनि जुन तरेनीहरूले पारसी गोसेर सोही अनुसार पछ्यौरामा गासी दिन्छन् । जुन गाउँको भुली रूमाल हो, सोही गाउँमा विदावारी हुँदा जसले दिएका हुन्, उनीलाई छोडि दिने बहादुर जान्छन् भुली रूमाल जता छोड्ने सकियो, जो रूपा खोकी लाग्छ भन्ने विश्वास राख्छन् ।

2041229

नाचो पछि एक गाउँबाट अर्को गाउँ जान थाल्छन् । बाजा बजाउँदै नचार हिडे भने (तरेनीहरू विदावारीको तुल्या ३ (पडाउने गीत) गाउँदै केही परसम्म पुर्‍याउँछन् । ककड खेल्छन्, कठौटा खेल्छन् । नचारले भुली रूमाल छोड्छन् भनेर तरेनीहरू सतर्क रहन्छन् । तापनि भुलेर कुनै ठाउँमा राखि दिन्छन् । यदि तरेनीले भेटे भने निकै टाढा पुगेर कठौटाबाट भुली छोड्ने गुरबाट छोड्नेको वताउँछन् । तरेनीले दुबै गुरबाट तगाडा छुनेर भुली रूमाल फाल्ने तोक्छन् । जितेर आए पछि स्याबासी दिन्छन् । हारेमा धलैरी भन्छन् । एक गाउँबाट अर्को गाउँ बीचमा जसले सक्यो, जित्ने तर गाउँ भित्र गएर यसरी बाजा गऱ्यो भने अपमान भएको महशुस हुन्छ । यो प्रक्रिया जोच्यालीहरूमा पनि हुन्छ । यसरी गाउँ गाउँमा नाच्ने नाचोलाई दे पसिन्या भन्छन् । जब नाचेर आफ्नो गाउँमा आउँछन्, जहाँ आखला पसेका हुन्, त्यस घरलाई धरी रूमिमा (धरी घर) भन्ने चलन हुन्छ । नचारको नामबाट वनेको स्रो ली (गाउँले) अन्न जम्मा गरेर बनाएको जोरा राखिएको हुन्छ । एउटा सुडुर वा भैसा किन्छन् । ४-५ दिन धरी रूमिमा नाच्छन् ।

वै ओडाईन्त्या-मांसिर अन्तिम तथा पुष १५ भित्र वै (फूल) उडाउँछन् धरी रूमिमा नाच पछि स्याई फलान्या (फुकिने) दिन सबै नचारले आ-आफ्नो गाउँको वै (फूल) गुच्छा वा शुश्रा एउटा च्यार (तन्ना) मा राख्छन् र अरू नचार घरको छानोसुनि बस्छन् । दुइजनाले जुनतारा देखिने आगन बीचमा तनाको चार कुना तन्काएर एकै चोटी आकाशतिर फाल्छन् । धेरै फूल एकै ठाउँमा जम्मा भएर खस्छ, कुनै फूल चाँही अलग खस्छ । त्यसरी खसेको फूलको हुलिया खिनेर साथ छुट्टेने वा मर्नसम्म सक्ने भाविष्यवाणी गर्छन् र त्यस्ता मानिस चिन्तित पनि हुन्छ ।

वै (फूल) उडाउने प्रक्रियामा जोच्यालीहरू अझ भावुक हुन्छन् । शायद नारी हृदय कोमल भएर होला । बढी रून्छन् र वै उडाए पछि साथी छुट्टे अनिचार्य हुन्छ । धेरै मिलेका साथीहरू नाच अवधिको कुरा सभन्दा हुकक हुकक गर्दै रून्छन् । यो क्षण ज्यादै अविस्मरणीय हुन्छ नचार र जोच्यालीको लागि ।